
Врз основа на член 18 од Законот за здруженија и фондации („Службен весник на РСМ“, бр. 52/2010,
135/2011, 55/2016 и 239/2022), Собранието на Асоцијацијата за Едукација ПЕНДА АЕП Тетово (во пона-
тамошниот текст: Асоцијацијата), на седницата одржана во 2025 година, донесе:

СТАТУТ
консолидиран на Асоцијацијата за Едукација ПЕНДА АЕП Тетово

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ

Член 1

(1) Со овој статут се уредуваат: називот, седиштето и целите на Асоцијацијата; дејностите со кои се реа-
лизираат целите; начинот на одлучување за членство, за исклучување и за престанок на членството во
Асоцијацијата; правата, обврските и одговорностите на членовите; видот на органите и нивниот состав;
начинот на избор и разрешување; времетраењето на мандатот на членовите во органите и начинот на
одлучување; застапувањето согласно законот; начинот на создавање и располагање сосредствата; на-
чинот на усвојување на финансиските извештаи и другите извештаи; начинот на спроведување на
транспарентноста и одговорноста во работата; начинот на донесување, изменување и дополнување на
статутот; начинот на одлучување за статусни промени и за престанок на Асоцијацијата; начинот на
донесување на план-програми; управувањето со средствата и имотот во случај на престанок на Асоци-
јацијата; начинот на донесување на општи и други акти; начинот на решавање на судир на интереси;
како и начинот на уредување на други прашања утврдени со закон.

Член 2

(1) Асоцијацијата е граѓанска организација чија цел е да ја зголеми образовната и културната свест кај
целото население, во врска со напредокот во областа на науката и уметноста. Целта на Асоцијацијата
е ангажирање во различни активности што придонесуваат за подобрување на образовното искуство и
културниот напредок. Асоцијацијата се залага да инвестира во областа на образованието и културата.
Асоцијацијата посветува особено внимание на обезбедувањето и собирањето на средства за унапреду-
вање на образовниот и културниот развој, особено за талентирани студенти со перспектива, кои немаат
можност да ги остварат своите академски, научни и културни цели. Асоцијацијата ќе им помогне на
другите да станат поодговорни граѓани преку образовно и културно унапредување. Асоцијацијата има
за цел унапредување и заштита на човековите права, како и обезбедување на слободен и инклузивен
пристап за сите граѓани до образованието, науката и културата.

Член 3

(1) Основачите на Асоцијацијата ги исполнуваат своите права и одговорности со актот за основање на
Асоцијацијата.

(2) Со статутот и со општи или посебни акти не може да се утврдат посебни права и одговорности за
основачите на Асоцијацијата.

(3) Основачите се евидентираат како сопственици на Асоцијацијата во Централниот регистар на здру-
женија и фондации додека се членови на Асоцијацијата.

(4) Ако основачите ја променат својата државјанство, тие се должни да ја известат Асоцијацијата пред
да ја променат државјанството, за да бидат избришани од листата на сопственици на Асоцијацијата во
Централниот регистар на здруженија и фондации.

(5) Другите членови кои не се основачи можат да бидат евидентирани како сопственици на Асоција-
цијата во Централниот регистар на здруженија и фондации, доколку Асоцијацијата донела одлука за
тоа преку процеси на одлучување во согласност со одредбите на овој статут.

Член 4

(1) Асоцијацијата е основано на неопределено време.

II. НАЗИВОТ И СЕДИШТЕТО

Член 5

(1) Називот на Асоцијацијата на албански јазик е: Asociacioni për Edukim PENDA AEP Tetovë.

(2) Скратениот назив на Асоцијацијата на албански јазик е: PENDA AEP Tetovë.

(3) Називот на Асоцијацијата на македонски јазик е: Асоцијација за Едукација ПЕНДА АЕП Тетово.

(4) Скратениот назив на Асоцијацијата на македонски јазик е: ПЕНДА АЕП Тетово.
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(5) Мотото на Асоцијацијата на албански јазик е: Emancipim, Dituri, Urtësi.

(6) Мотото на Асоцијацијата на македонски јазик е: Еманципација, Знаење, Мудрост.

Член 6

(1) Седиштето на Асоцијацијата е во Тетово, на ул. 103 бр. 8. Одлуката за седиштето ја донесува Собра-
нието.

Член 7

(1) Асоцијацијата располага со свој печат, како и со правоаголен печат.

(2) Кружниот печат на Асоцијацијата е со кружна форма и го содржи следниот текст на албански јазик:
„Asociacioni për Edukim PENDA – AEP, Tetovë“, како и текстот на македонски јазик со кирилично писмо:
„Асоцијација за Едукација ПЕНДА – АЕП,Тетово“.

(3) Правоаголниот печат на Асоцијацијата е со правоаголна форма и го содржи текстот: „Asociacionipër
Edukim PENDA – AEP, Tetovë / Асоцијација за Едукација ПЕНДА – АЕП, Тетово“. Во него се предвидени
места за број на протокол, датум и прилог.

(4) Користењето на кружниот и на правоаголниот печат на Асоцијацијата го утврдува Одборот.

III. ЦЕЛИ

Член 8

(1) Основната цел на Асоцијацијата е инвестирање то во развојот и унапредувањето на образование-
то,науката и културата на граѓаните, особено на талентираните студенти со перспектива, како и реа-
лизирањето на нивните лични, професионални и академски цели.

(2) Другите цели на Асоцијацијата ќе бидат: застапување и лобирање во законодавството, подигнување
на јавната свест и влијание врз интелектуалниот дискурс, со цел олеснување на јавната средина за
напредок на основната цел на Асоцијацијата.

Член 9

(1) Долгорочните цели на Асоцијацијата се:

(a) да обезбеди стипендии за успешни и талентирани студенти кои немаат доволно средства за да
го продолжат своето образование;

(b) да обезбеди совети и менторство за успешни и талентирани студенти кои имаат потреба од сти-
пендии за нивниот професионален развој;

(c) да го следи напредокот на студентите кои добиваат стипендии од Асоцијацијата и да процени
дали е разумно да продолжи да им доделува стипендии;

(d) да организира различни социјални настани со цел зголемување на јавниот интерес во областа на
науката, уметноста и културата;

(e) да бара донации од домашни и странски организации или институции за обезбедување работни
средства; и

(f) да го собира минималниот оперативен буџет од своите членови.

(2) Другите цели на Асоцијацијата се:

(a) зголемување на бројот на членовите, привлекувајќи лица со слични идеи кои се заинтересирани
за унапредување на целите на оваа Асоцијација;

(b) настапи во медиумите за подигнување на нивото на афирмација на Асоцијацијата;
(c) помош на студентите во унапредувањето на нивната академска кариера, поддржувајќи посети

на летни кампови, конференции и академски институции во нашата земја и во странство;
(d) создавање мотивирачка интелектуална средина во која студентите ќе можат да ги разменуваат

своите искуства и да си помагаат меѓусебно во постигнувањето на своите образовни цели;
(e) да соработува, да се поврзува и да членува во други домашни и меѓународни организации кои

работат на истите или слични прашања; и
(f) да обезбеди материјални, финансиски и правни услови за работата на Асоцијацијата и нејзините

членови;

Член 10

(1) Асоцијацијата е во служба на граѓаните, без оглед на нивната национална, верска или каква било
друга припадност.

Член 11
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(1) Начелата врз кои се темели работата на Асоцијацијата се: независноста, јавниот карактер на работа-
та и транспарентноста, непрофитноста, непартиското делување, иницијативите во јавниот живот,
учеството, партнерството, толеранцијата, претприемништвото, одржливоста и еднаквите можнос-
ти.

Член 12

(1) Асоцијацијата дејствува на целата територија на Република Северна Македонија.

(2) Асоцијацијата дејствува и на меѓународно ниво, во согласност со нејзината општа политика и стра-
тегија.

IV. ЧЛЕНСТВО

Член 13

(1) Член на Асоцијацијата може да биде секој граѓанин што доброволно пристапува и ги прифаќа це-
лите на Асоцијацијата, утврдени со овој статут. Членството се иницира со предлог на кандидатот од
најмалку двајца актуелни членови на Одборот. По предлогот, приемот на новиот член го одобрува
Одборот.

(2) Членството на номинираниот се врши со писмено барање од самиот кандидат и се поднесува до
Асоцијацијата за разгледување.

(3) Асоцијацијата е должна писмено да му одговори на барањето на кандидатот.

(4) Формата и содржината на податоците што треба да ги достават новите членови при зачленувањето
ги утврдува Одборот.

(5) Новите членови се должни да достават идентификациски документ (лична карта или пасош) со цел
да се потврди нивниот идентитет.

Член 14

(1) Асоцијацијата води регистар на членови.

(2) Податоците во регистарот се ажурираат најмалку еднаш на секои две години и се заштитуваат во
согласност со одредбите на законот за заштита на личните податоци и класифицираните информации.

(3) Асоцијацијата го гарантира анонимитетот на личните податоци во регистарот на членови за оние
кои бараат такво нешто.

(4) Членовите се должни да ја информираат Асоцијацијата и да ги ажурираат своите лични податоци
кога документите што го потврдуваат нивниот идентитет се менуваат или истекуваат.

Член 15

(1) Секој член на Асоцијацијата има права и одговорности во согласност со одредбите на овој статут и
другите акти на Асоцијацијата.

(2) Секој член има право да избира и да биде избран во органите и форумите на Асоцијацијата, како и
да учествува во сите нејзини активности.

(3) Секој член на Асоцијацијата плаќа годишна членарина.

(4) Одлуката за износот и начинот на плаќање на членарината ја донесува Одборот.

Член 16

(1) Членството во Асоцијацијата престанува со доброволно истапување или со исклучување од неа.

(2) Секој член може доброволно да истапи од Асоцијацијата со потпишување на писмена изјава која се
доставува до Асоцијацијата.

(3) Членството престанува по пат на исклучување, во случаите кога членот:

(a) не го почитува статутот и другите акти на Асоцијацијата;
(b) постапува спротивно на целите на Асоцијацијата;
(c) не ја плаќа годишната членарина два пати по ред;
(d) не присуствува на ниту еден состанок или организиран настан на Асоцијацијата во текот на го-

дината.

(4) Членството може да се укине од страна на Собранието со двотретинско мнозинство од вкупниот
број гласови. Членството може да се укине и од страна на Одборот со двотретинско мнозинство од
вкупниот број гласови на Одборот. При донесување одлука за исклучување, се претпоставува дека сите
членови на надлежното тело се присутни.
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(5) По престанувањето на членството во Асоцијацијата, Асоцијацијата му се обраќа писмено на членот
чие членство престанало, со напомена дека членот доброволно се повлекол или е исклучен од Асоци-
јацијата.

Член 17

(1) Лицето што го губи членството во Асоцијацијата, истовремено ги губи и сите други позициишто ги
извршувал во рамките на Асоцијацијата. Тие позиции се прогласуваат за слободни и се пополнуваат
според редовните процедури.

V. ОРГАНИ НА АСОЦИЈАЦИЈАТА

Член 18

(1) Органи на Асоцијацијата се: Собранието, Одборот, Надзорниот одбор, Претседателот и Заменик-
претседателот.

(2) Органите на Асоцијацијата се избираат според начинот утврден со овој статут. Кандидатите за чле-
нови на органите треба да бидат лица со интегритет, стручност и афирмација во соодветните области.

(3) Членовите на органите на Асоцијацијата постапуваат во лично својство и одлучуваат според соп-
ствено уверување.

(4) Членови кои се во прв степен на роднинска врска, освен во Собранието, не можат истовремено да
бидат дел од ист орган на Асоцијацијата.

1. Собрание

Член 19

(1) Собранието на Асоцијацијата е највисок орган на одлучување на Асоцијацијата и е составено од
сите нејзини членови.

(2) Собранието:

(a) го усвојува Статутот, програмата и другите акти на Асоцијацијата;
(b) го усвојува годишниот извештај за работа и финансискиот извештај и ги објавува на официјал-

ната веб-страница на Асоцијацијата;
(c) го доставува финансискиот извештај до надлежниот орган на државната управа и/или до орга-

ните на локалната самоуправа, во случаите кога Асоцијацијата користи средства од буџетот на
Република Северна Македонија или од општинските буџети;

(d) одлучува за измена на целите на Асоцијацијата;
(e) одлучува за внатрешната организација и организациската структура на органите на Асоцијаци-

јата;
(f) ги избира и разрешува Претседателот, Заменик-претседателот, членовите на Управниот одбор и

членовите на Надзорниот одбор;
(g) одлучува за измена на Статутот на Асоцијацијата;
(h) одлучува за членство или повлекување на Асоцијацијата од мрежи или меѓународни организа-

ции;
(i) одлучува за престанок на дејноста на Асоцијацијата со двотретинско мнозинство од вкупниот

број на нејзините членови; и
(j) врши и други функции, согласно одредбите на овој Статут и другите акти на Асоцијацијата.

Член 20

(1) Собранието ја врши својата функција преку седници.

(2) Собранието одржува најмалку една седница годишно, а може да се свика и почесто, во зависност
од потребите.

(3) Седниците на Собранието ги свикува Претседателот, по сопствена иницијатива, на барање на Од-
борот или на барање на најмалку десет (10) членови на Собранието. Доколку Претседателот не свика
седница во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето, седницата може да ја свика самиот
Одбор или самите иницијатори.

(4) Собранието го усвојува Деловникот за работа со мнозинство гласови од вкупниот број на неговите
членови.

Член 21

(1) Претседавач со седницата на Собранието е Претседателот на Асоцијацијата. Кога седницата е свика-
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на од страна на Одборот, претседавач е еден од членовите на Одборот, освен Претседателот и Заменик-
претседателот. Доколку седницата ја свика самото Собрание, претседавач се избира од редот на члено-
вите на Собранието кој не е Претседател, Заменик-претседател или член на Одборот.

(2) Претседавачот на седницата на Собранието се избира на почетокот на секоја седница, во согласност
со начинот на нејзиното свикување.

(3) Претседавачот го утврдува дневниот ред и однапред ги известува сите членови на Собранието за
неговата содржина.

Член 22

1) Собранието има право да одлучува само ако на седницата присуствуваат мнозинството од неговите
членови.

(2) Одлуките на Собранието се донесуваат со мнозинство гласови од присутните членови, но не по-
малку од една третина од вкупниот број на членовите, освен во случаите кога со овој статут се бара
посебно мнозинство.

(3) Одлучувањето во Собранието се врши со јавно гласање за сите прашања, освен во случаите предви-
дени поинаку со овој статут.

(4) Тајното гласање се применува само при избор и разрешување на Претседателот, Заменик-
претседателот, членовите на Управниот oдбор и членовите на Надзорниот oдбор.

(5) Членовите на Собранието можат да учествуваат во гласањето и преку телеконференциска врска.

(6) Собранието може да донесува одлуки и преку официјалната електронска листа на електронската
пошта на Асоцијацијата. Кога гласањето се спроведува на овој начин, се претпоставува дека сите чле-
нови се присутни на седницата.

Член 23

(1) За работата на Собранието се води записник, кој ги содржи податоците утврдени во Деловникот за
работа на Собранието.

(2) Записникот го води одговорното лице за водење на истиот и го верификуваат претседавачот на
Собранието и Претседателот на Асоцијацијата.

2. Застапник

Член 24

(1) Застапникот на Асоцијацијата се избира од страна на Одборот, а неговиот избор се одобрува од
Претседателот.

(2) Застапникот мора да биде член на Одборот и да има живеалиште и дејствување на територијата на
Република Северна Македонија.

(3) Застапникот не врши самостојни одлучувачки овластувања, туку ги претставува ставовите, одлуки-
те и политиките усвоени од органите на Асоцијацијата, во согласност со одредбите од овој статут и со
важечкото законодавство.

(4) Во случај Застапникот да биде казнет од надлежните државни органи за дејствија преземени при
претставување на Асоцијацијата, има право на еднаков надомест од сите членови на Асоцијацијата кои
учествувале во донесувањето на соодветната одлука. Членовите кои гласале против или се воздржале
од гласање немаат обврска за надомест.

3. Претседател

Член 25

(1) Претседателот на Асоцијацијата ги има следниве овластувања:

(a) ја претставува Асоцијацијата во правните односи со трети лица и е одговорен за комуникацијата
и соработката со други лица и институции;

(b) ја следи и анализира состојбата, предизвиците и јавните политики во областа на дејствување на
Асоцијацијата, дава прогнози и предлози за унапредување на работата;

(c) изготвува и спроведува стратешко планирање, подготвува повеќегодишни, годишни и перио-
дични програми, како и деловни планови (вклучувајќи и финансиски), и е одговорен за нивното
реализирање;

(d) поднесува периодични извештаи до Одборот и годишни извештаи до Собранието;
(e) раководи со организацијата и ја негува организациската култура;
(f) ги утврдува процедурите за функционирање на Асоцијацијата;
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(g) формира комисии и работни групи според потребите;
(h) се грижи за правилно и ефикасно управување со финансиските средства на Асоцијацијата и ја

менаџира нивната распределба;
(i) одлучува за воспоставување на работни односи и раководи и ги мотивира соработниците;
(j) ги утврдува индикаторите за ефикасност и ја оценува успешноста во работата;
(k) подготвува извештаи, анализи, информации и друг материјал за потребите на органите на Асо-

цијацијата;
(l) подготвува предлог-одлуки и предлог-акти за усвојување од надлежните органи на Асоцијаци-

јата;
(m) врши набавка на потрошен материјал за потребите на Асоцијацијата; и
(n) врши и други овластувања утврдени со овој статут и со општите акти на Асоцијацијата.

(2) Претседателот е одговорен:

(a) за законитоста, уредноста и навременото извршување на активностите на Асоцијацијата, како и
за обезбедување на услови за работа, во согласност со законот, статутот и другите акти на Асоци-
јацијата;

(b) за навремена, објективна и точна подготовка и поднесување на финансиските извештаи;
(c) за управување и следење на ризиците на кои може да биде изложена Асоцијацијата.

(3) Претседателот, во рамки на своите законски овластувања, може писмено да овласти друго лице за
преземање на одредени правни дејствија или за застапување на Асоцијацијата пред судовите и други
институции. Видот, содржината, обемот и времетраењето на овластувањето ги утврдува Претседателот.

(4) Стручните и техничко-административните работи за потребите наАсоцијацијата ги извршуваПрет-
седателот или лица овластени од него.

4. Извршна наредба на Претседателот

Член 26

(1) Претседателот има право да издава извршна наредба. Извршни наредби може да се издаваат само
во исклучителни случаи.

(2) Извршната наредба стапува во сила освен ако не биде поништена (прегласана) од страна на Одборот
или од најмалку половина од вкупниот број на членови на Собранието.

(3) Извршните наредби треба да бидат достапни за сите членови на Асоцијацијата и се објавуваат преку
официјалната електронска листа за комуникација на Асоцијацијата.

(4) Доколку не се поднесе вето против извршната наредба во рок од еден месец од датумот на нејзиното
објавување, таа се смета за валидна и стапува во сила.

(5) Претседателот има право да го измени статутот на Асоцијацијата преку извршна наредба, во сог-
ласност со процедурите утврдени во овој член.

Член 27

(1) Претседателот и Заменик-претседателот се избираат од членовите на Собранието.

(2) Гласањето се базира на механизмот на Единствен Пренослив Глас (Single Transferable Vote – STV).
Членовите може да номинираат било кој број од членовите, вклучувајќи и себеси. При гласањето, чле-
новите ги рангираат своите преференции.

(3) Позициите наПретседател и Заменик-претседател им се доделуваат на членовите според редоследот
добиен преку STV. Во рамки на истиот STV систем, Претседателот мора да биде рангиран повисоко од
Заменик-претседателот.

(4) Претседателот и Заменик-претседателот се лица чииправа, овластувања и одговорности се поврзани
со раководењето и претставувањето на Асоцијацијата, во согласност со законот и со овој статут.

(5) Мандатот на Претседателот и Заменик-претседателот трае четири (4) години, со право на повторен
избор, но е ограничен на најмногу два мандати.

(6) Претседателот и Заменик-претседателот се членови на Одборот и истовремено ги извршуваат фун-
кциите на претседател и заменик-претседател на Одборот.

Член 28

(1) Во отсуство на Претседателот, неговата функција и одговорности ги извршува Заменик-
претседателот.

Член 29
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(1) Претседателот или Заменик-претседателот може да бидат разрешени од своите функции со двотре-
тинско мнозинство гласови од вкупниот број членови на Одборот.

4. Oдбор

Член 30

(1) „Одборот“ во смисла на овој статут се однесува на управното тело на Асоцијацијата – Управниот
одбор.

(2) Одборот е орган на Асоцијацијата кој извршува функции поврзани со општото управување и со
надзор на секојдневното работење на Асоцијацијата.

(3) Одборот е составен од дванаесет (12) членови.

(4) Мандатот на членовите на Одборот трае четири (4) години, со право на повторен избор.

(5) Нема ограничување на бројот на мандати што еден член на Одборот може да ги извршува.

Член 31

(1) Одборот:

(a) донесува општи акти на Асоцијацијата и го следи спроведувањето на Статутот;
(b) предлага и врши измени и дополнувања на статутот. Одлуките на Одборот за измена и допол-

нување на Статутот стапуваат во сила веднаш по нивното усвојување, освен во случаите кога
тие се поништени од најмалку половина од вкупниот број членови на Собранието, во рок од 30
(триесет) дена од денот на усвојувањето;

(d) го предлага годишниот програм за работа на Асоцијацијата и го следи неговото спроведување;
(e) донесува одлуки за награди, пофалници и признанија;
(f) донесува одлуки за набавка и за отуѓување на основни средства;
(g) со должна грижа управува со имотот и средствата на Асоцијацијата;
(h) предлага независен ревизор (друштво за ревизија);
(i) ја усвојува завршната сметка;
(j) ги подготвува и ги спроведува одлуките на Собранието;
(k) врши и други работи, во согласност со овој Статут и со општите акти на Асоцијацијата.

Член 32

(1) Одборот работи и одлучува на седници.

(2) Одборот одржува најмалку две седници годишно.

(3) Седниците на Одборот ги води Претседателот.

(4) Седниците на Одборот ги свикува Претседателот на Одборот по сопствена иницијатива или на ба-
рање на тројца членови на Одборот.

(5) Претседателот е должен да свика седница во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето.

(6) Седницата се свикува со покана во која се наведуваат времето и местото на одржување на седницата,
како и предлог-дневниот ред.

(7) За работата на седницата се води записник, кој го верификуваат Претседателот и еден член на Од-
борот.

(8) Одборот одлучува со мнозинство гласови од присутните членови, но не помалку од една третина
од вкупниот број членови на Одборот.

Член 33

(1) Членовите на Одборот се избираат од членовите на Собранието, преку механизмот на Единствен
Пренослив Глас (Single Transferable Vote – STV).

(2) Членовите на Собранието можат да номинираат било кој број на членови, вклучувајќи и себеси, кои
ќе ги рангираат според своите преференции.

(3) Испразнетите места во Одборот ќе се пополнат според претходниот редослед добиен преку STV-
гласањето.

(4) Доколку со претходното STV-гласање не се пополнат сите потребни места, за преостанатите непо-
полнети позиции ќе се спроведе ново STV-гласање, сѐ додека не се пополнат во целост.

Член 34
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(1) Член на Одборот може да биде разрешен од својата функција кога за тоа одлучуваат две третини од
вкупниот број членови на Одборот.

6. Надзорен одбор

Член 35

(1) Надзорниот одбор е орган на Асоцијацијата чија работа е поврзана со контролата на дејноста на
Асоцијацијата и на нејзините органи.

(2) Надзорниот одбор се состои од пет члена.

(3) Мандатот на членовите на Надзорниот одбор трае четири години, со право на реизбор.

(4) Членовите на Надзорниот одбор немаат ограничување во бројот на мандати што можат да ги из-
вршуваат.

(5) Членовите на Надзорниот одбор немаат право да бидат членови на други раководни органи на
Асоцијацијата додека ја извршуваат функцијата член на овој орган.

(6) Надзорниот одбор:

(a) избира претседавач, кој раководи со седниците на Надзорниот одбор;
(b) врши контрола на материјалното и финансиското работење на Асоцијацијата;
(c) го разгледува годишниот програм за работа и развој, како и годишниот финансиски план на

Асоцијацијата и дава мислење по нив пред Собранието;
(d) врши контрола над работата на Асоцијацијата, Одборот, Претседателот и Заменик-претседателот,

во согласност со законот, статутот и другите акти на Асоцијацијата;
(e) предлага мерки за отстранување на неправилности и незаконитости во работата на Асоцијација-

та;
(f) врши и други функции во согласност со овој статут и со општите акти на Асоцијацијата.

Член 36

(1) Надзорниот одбор работи и одлучува на седници.

(2) Надзорниот одбор одржува најмалку една седница на секои шест (6) месеци.

(3) Седниците на Надзорниот одбор ги свикува претседавачот на Надзорниот одбор по сопствена ини-
цијатива или на барање на најмалку тројца (3) членови на Надзорниот одбор.

(4) Претседавачот на Надзорниот одбор е должен да свика седница во рок од петнаесет (15) дена од
денот на поднесување на барањето.

(5) Седницата се свикува со покана во која се наведуваат времето и местото на одржување, како и
предлог-дневниот ред.

(6) За работата на седницата се води записник, кој го верификуваат претседавачот и еден член на Над-
зорниот одбор.

(7) Записникот на Надзорниот одбор се објавува преку официјалните канали за комуникација на Асо-
цијацијата.

(8) Надзорниот одбор одлучува со мнозинство гласови од неговите членови.

Член 37

(1) Членовите на Надзорниот одбор се избираат од членовите на Собранието, преку механизмот на
Единствен Пренослив Глас (Single Transferable Vote – STV), на ист начин како и членовите на Одборот
и другите органи на Асоцијацијата.

(2) Испразнетите места во Надзорниот одбор се пополнуваат според претходниот редослед добиен со
STV-гласањето.

(3) Член наНадзорниот одборможе да биде разрешен од својата функција кога за тоа одлучуваат повеќе
од две третини од вкупниот број членови на Надзорниот одбор.

VI. ФИНАНСИСКО И ДЕЛОВНО РАБОТЕЊЕ

Член 38

(1) Асоцијацијата ги обезбедува финансиските средства од: членарини, основачки депозити, добровол-
ни придонеси, донации, подароци (во готово, во материјални добра или имотни права), имот оставен
по тестамент, легати, добивка од дејности со профитна цел, кирии и закупнини, како и приходи од
инвестиции, дивиденди, камати, заеми и други дозволени извори, во согласност со законот и со овој
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статут.

Член 39

(1) Финансиските средства на Асоцијацијата се користат за остварување на целите утврдени со овој
статут и со програмата на Асоцијацијата, во согласност со правилата и ограничувањата на изворите на
финансирање.

(2) Вишокот на приходи над расходите (добивката) мора да се користи исклучиво за остварување на
целите на Асоцијацијата и не смее да се распределува меѓу основачите, членовите, членовите на орга-
ните, Претседателот, Заменик-претседателот, Претставникот, вработените или друго лице поврзано со
нив.

Член 40

(1) Финансиската година на Асоцијацијата се совпаднува со календарската година.

(2) Обемот и начинот на распределба на средствата на Асоцијацијата се утврдуваат секоја година со
финансискиот план, врз основа на годишниот деловен план.

(3) Годишниот деловен план, вклучително и финансискиот план, го усвојува Одборот.

(4) Годишниот деловен план се усвојува на крајот од календарската годинашто ѝ претходи на годината
за која се однесува.

(5) Доколку годишниот деловен план не се усвои во рокот утврден во ставот (4) од овој член, финанси-
рањето ќе се врши во обем на средствата од претходната година, зголемени за стапката на пораст на
малопродажните цени во тековната година.

Член 41

(1) Асоцијацијата води книговодство, води и чува евиденции, поднесува годишни сметки и врши ре-
гистрација согласно начинот утврден со закон.

(2) Финансиското работење на Асоцијацијата се уредува со општ акт на Одборот.

(3) Извештајот за регистрација го усвојува Одборот.

Член 42

(1) Асоцијацијата изготвува годишен извештај, годишна сметка и финансиски извештаи, во согласност
со законот, со овој статут и со општите акти на Асоцијацијата.

(2) Годишниот извештај се состои од извештај за постигнувањата и финансиски извештај. Содржината
на годишниот извештај и на финансискиот извештај е во согласност со законот и со стандардите за
финансиско известување.

(3) Одговорен за подготовката и потпишувањето на годишниот извештај, годишната сметка и финан-
сиските извештаи е Претседателот.

(4) Доколку годишниот буџет на Асоцијацијата ја надмине сумата од 20.000,00 евра во денарска про-
тиввредност според средниот курс на Народната банка на Република Северна Македонија, Собранието
може да одлучи да се извршинезависна годишна ревизија на финансиското работење. Доколку буџетот
ја надмине сумата од 100.000,00 евра во денарска противвредност според средниот курс на Народната
банка на Република Северна Македонија, Асоцијацијата е должна да спроведе независна ревизија, во
согласност со меѓународните стандарди за сметководство.

(5) Годишниот извештај и финансискиот извештај за претходната година ги усвојува Собранието нај-
доцна до 30 март од тековната календарска година, или во рокот утврден со закон. Овие извештаи се
објавуваат на веб-страницата на Асоцијацијата најдоцна до 30 април истата година.

VII. ЗАШТИТА НА ИНТЕРЕСИ

Член 43

(1) Претседателот и членовите на органите на Асоцијацијата се должни да ги извршуваат своите фун-
кции со внимание и во согласност со начелата на добро управување, секогаш во интерес на Асоцијаци-
јата и избегнувајќи секој личен судир на интереси. Тие се обврзани да постапуваат согласно законот,
овој статут и целите на Асоцијацијата.

Член 44

(1) Асоцијацијата одговара за своите обврски со целиот имот и средства со кои располага.

(2) Секој член на Асоцијацијата одговара лично и неограничено за обврските кои настануваат кон Асо-
цијацијата, доколку злоупотреби средства на Асоцијацијата за лични цели или ѝ нанесе штета на Асо-
цијацијата како правно лице, повредувајќи ги нејзините интереси или нанесувајќиштета на нејзините
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доверители.

Член 45

(1) Членовите на Асоцијацијата сносат солидарна одговорност за штетата предизвикана на Асоција-
цијата поради своето дејствување, доколку штетата произлегува од неподнослива небрежност или е
предизвикана намерно. Одговорноста се исклучува доколку членот не учествувал во донесувањето на
одлуката или го изразил своето несогласување, што е евидентирано во записникот.

VIII. СУДИР НА ИНТЕРЕСИ

Член 46

(1) Во случај на судир на интереси, секој член е должен однапред да пријави постоење на судир на
интереси, пред донесување на одлука поврзана со конкретното прашање.

(2) За време на постоење на судир на интереси, гласовите на членовите кои се во судир не се земаат
предвид. Сепак, ако тие членови се присутни на седниците на Здружението, нивното присуство се зема
предвид при утврдување на кворумот за одлучување.

IX. ПРЕСТАНОК НА ПОСТОЕЊЕТО НА ЗДРУЖЕНИЕТО

Член 47

(1) Здружението престанува да постои во следниве случаи:

(a) кога бројот на членовите паѓа под законскиот минимум предвиден за основање;
(b) кога рокот предвиден за одржување на седница на Собранието се надминува двојно, а седницата

не се одржи;
(c) кога две последователни години не се поднесува завршна сметка, во согласност со законот;
(d) во случај на измени на статутот со кои се предвидува престанок на постоењето;
(e) со одлука на надлежен суд;
(f) во случај на стечај; или
(g) при спроведување на постапка за ликвидација.

Член 48

(1) Во случај на престанок на дејствувањето на Здружението, имотот и средствата што ќе останат по
подмирување на обврските, ќе преминат во надлежност на Општина Тетово. Општина Тетово ќе ги
искористи овие средства за набавка на книги за потребите на Градската библиотека на Тетово.

X. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 49

(1) Толкувањето на одредбите од овој статут го врши Собранието, а во периодот меѓу две седници на
Собранието – Управниот одбор.

Член 50

(1) Измените и дополнувањата на овој статут се вршат на ист начин и според истата постапка како и
неговото донесување.

Член 51

(1) Овој статут стапува во сила на денот на неговото усвојување и ќе биде објавен на огласната табла во
просториите на Здружението.

Место и датум:
Тетово, 24.07.2025

Асоциација за Едукација ПЕНДА АЕП Тетово
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